Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Requerimento nº _________/2020.
(Do Deputado Anísio Maia)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Senhor Governador, solicitando a

reposição dos valores que foram retirados referente ao pagamento da bolsa

desempenho dos professores que estão em efetivo exercício, de licença ou

em readaptação de função, valores esses, que correspondem basicamente a

40% do salário do mês de setembro desses profissionais.

JUSTIFICATIVA

É necessário que seja realizada a reposição dos valores que foram

retirados referente ao pagamento bolsa desempenho dos professores que

estão em efetivo exercicio, de licença ou em readaptação de função, valores

esses, que correspondem basicamente a 40% do salário do mês de setembro

desses profissionais.

A pandemia trouxe mudanças e adaptações em todos os setores de

trabalho, vários setores foram obrigados a enfrentar grandes desafios para se

ajustar ao “novo normal”. Muitos profissionais de educação adoeceram, além

daqueles que gastaram do seu orçamento com tecnologia e ferramentas para a

educação à distância.

11.716

 Ressalto ainda, que o direito ao gozo de licenças de qualquer natureza

e a readaptação de função sem perda de remuneração, é garantida legalmente

pela Lei Complementar 58/2003, pela Lei 7.419/2003  e pela Lei 11.718/2020.

Diante do exposto, solicito ao governador que esse situação seja

reparada o mais rápido possível.

Sala das Sessões,  05 de outubro de 2020.

ANÍSIO MAIA

DEPUTADO ESTADUAL PT-PB